
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Determinazione dirigenziale
 nr. 760 del 27/06/2023

OGGETTO : S040223  -  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO
DIRETTO   PER IL SERVIZIO DI STERILIZZAZIONE ETO PER DISPOSITIVI E STRUMENTI
SANITARI DELL`AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA VERONA  -
TOTALE  IMPORTO  EURO 138.900,00 OLTRE I.V.A 22% (CIG 9915903E012 )  

Il sottoscritto Direttore  delegato del (UOC) SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

Premesso che:

 in riferimento alle autoclavi  installate presso la Centrale di  sterilizzazione ad EtO 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona - Borgo Trento  è stato 
incaricato con Determinazione Dirigenziale n. 944 del 06/08/2021 il  Professionista 
Ing.   Soso  della  ditta  SECURTRE  s.n.c  di  San  Bonifacio  (VR)   per  valutare 
l’adeguatezza  delle  stesse  e  con  relazione  datata  08/11/2022,  evidenziava al 
Direttore Tecnico della Centrale di Sterilizzazione  dott. Stefano Zancarli, l'assenza 
documentale  tecnica  e  progettuale  risalente  al  periodo  di  costruzione  e 
installazione delle  sterilizzatrici  a  Ossido di  Etilene  (anno 1985,  oltre  37  anni  fa), 
nonché  veniva  consigliato  di  procedere  con  specifiche  indagini  -  che 
comprenderebbero  anche  l’esecuzione  di  prove  strumentali  sulle  autoclavi  e 
permetterebbero  all’  AOUI  Verona  di  prendere  atto,  ai  fini  del  D.  Lgs.  81/08, 
dell’attuale stato di conservazione delle attrezzature stesse, quindi dell’odierna loro 
adeguatezza o vetustà;

 data l’installazione quasi quarantennale e la riscontrata mancanza documentale, il 
Professionista  consiglia tuttavia, di procedere ad un’attenta valutazione dei costi-
benefici  della  predetta  ipotesi  d’indagine  a  fronte  della  sostituzione  delle 
autoclavi.



Preso atto inoltre che:
  su mandato del  Direttore Generale, attraverso i  vari  Servizi  competenti  da Atto 

Aziendale di AOUI Verona, si è avviato lo studio per l'esternalizzazione del Servizio al 

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 760 del 27/06/2023, pagina 1 di 5



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

fine  di  scongiurare  l'interruzione  del  Pubblico  Servizio  (consistente  nella 
sterilizzazione dei presidi medico chirurgici termolabili);

  in  assenza  delle  certificazioni  che  ne  attestino  il  corretto  funzionamento  degli 
organi di sicurezza, nonché l’idoneità strutturale delle autoclavi in questione, a cui il 
Professionista fa  riferimento,  l'esercizio della  Centrale  di  sterilizzazione non è  più 
possibile  e quindi l’AOUI Verona  si trova nella necessità di interrompere l’attività 
della Centrale di Sterilizzazione a Ossido di Etilene. 

Considerato che le funzioni relative al servizio di sterilizzazione ad ossido di etilene 
risultano  indispensabili  al  fine  di  assicurare  la  regolare  attività  dei  presidi  Ospedalieri 
aziendali,   è  stata  interpellata  la  ditta  3  Effe  Steril  S.r.l   con  sede  a  Verona,  che 
precedentemente aveva svolto il servizio di sterilizzazione per questa AOUI Verona e  le 
cui prestazioni  sono  risultate adeguate alle necessità aziendali, sia in termini di qualità 
che di affidabilità.

Richiamato quanto disposto in merito all’acquisizione di servizi, forniture e lavori dal 
D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, ed in particolare:

• l’art.  32 comma 2 del  D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii  il quale stabilisce che prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di 
contrarre, individuando gli elementi  essenziali del contratto e i criteri  di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

• l’art. 1 comma 2 lett. a) L. n. 120 come modificato dall’art. 51, del D. L. n. 77/2021, 

convertito con L. n. 108/2021, prevede in relazione all’aggiudicazione dei contratti  
pubblici sotto soglia, l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 
€  139.000,00  fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37  e  38  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm. e ii.;

• il comma 1, dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii, il quale dispone che “le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di  
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di  ordini  a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 
dai soggetti aggregatori”.

Viste, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche:

 l’art. 26, commi 3 e 3bis, della L. n. 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
 l’art. 1 comma 450 della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, circa gli obblighi per le 

amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario.

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 1 comma 
450, della L. n. 296/2006, che attualmente non esistono convenzioni CONSIP attive a poter 
fornire il materiale necessario. 

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 760 del 27/06/2023, pagina 2 di 5



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Dato atto che per il servizio temporaneo di sterilizzazione esternalizzata l’impresa 3 
Effe Steril  S.r.l.  ha confermato con Pec del 10/02/2023 e email del 19/06/2023, agli  atti 
dell’UOC Servizi  Tecnici  e  Patrimoniali,  la  propria disponibilità   a  svolgere  il  servizio  in 
oggetto dal 01/07/2023 e fino ad esaurimento dell’importo complessivo di Euro 138.900,00 
oltre I.V.A 22%  quale massimale di spesa,  agli importi unitari relativi ad ogni contenitore 
così dettagliati e con le seguenti caratteristiche: 

 
 Euro 81,00  oltre IVA 22% con trasporto a carico dell’AOUI Verona 

costo unitario a contenitore per il trattamento ad ossido di etilene: (servizio 
fino al 19 agosto 2023  per massimo  20 contenitori al giorno, 6 giorni su 7);

 Euro 96,00 oltre IVA22%  compreso servizio di  trasporto a carico della ditta 
appaltatrice  
costo unitario a contenitore per il trattamento ad ossido di etilene (servizio 
successivamente al 19 agosto 2023  per  circa 5 contenitori al giorno 6 giorni 
su 7). 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di disporre ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, come convertito con Legge 120/2020, modificato con 
D.L.  77/2021,  convertito  con  Legge  108/2021,  l’affidamento  diretto  del  servizio  di 
Sterilizzazione  ad  Ossido  di  Etilene,  per dispositivi  e  strumenti  sanitari  dell`Azienda 
Ospedaliera Universitaria Integrata Verona  a favore dell’impresa 3 Effe Steril  S.r.l.,  con 
sede legale in Via della Consortia, 17, - 37127 Verona P.I.  03050120231, dal 01/ 07/2023 e 
per l’importo complessivo di Euro 138.900,00 IVA 22%  quale massimale di spesa. 

Ritenuto,  inoltre,  di  disporre  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  con 
decorrenza   dal  01/07/2023,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020, 
convertito con Legge 120/2020, modificato con D.L. 77/2021, convertito con Legge
108/2021, per garantire l’operatività del servizio, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e della stipula contrattuale.

Dato atto che nei confronti dell’operatore economico  3 Effe Steril S.r.l.   sono state 
attivate le procedure per la verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui  
all'articolo  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.  e  ii,  dichiarati  in  sede  di  presentazione 
dell’offerta, il cui positivo accertamento consentirà di rendere efficace l’aggiudicazione 
definitiva.

Dato atto che:

• appare  opportuno  accantonare  la  somma  di  Euro  2.500,20,  (1,8%)  quota 

percentuale, come da Deliberazione del Direttore Generale n. 275 del 30/03/2023, 
di  approvazione  del  Regolamento  per  la  corresponsione  degli  incentivi  per  le 
funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

• al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento,  ai sensi dell’art. 3 della L. 
n. 136/2010  è stato attribuito il Codice Identificativo Gara – CIG 9915903E01;

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici si provvederà alla 
stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio dopo 
la verifica del possesso dei requisiti. 

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 760 del 27/06/2023, pagina 3 di 5



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Visti:
- il  D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii;

- la L. n. 120 del 11/09/2020;

- la L. n. 108  del 29/07/2021;

Vista la deliberazione  n.  24 del  13/01/2023,  con la quale è stato aggiornato  il 
Regolamento per la disciplina dei provvedimenti denominati “Determinazioni dirigenziali”; 

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che  si intendono integralmente richiamate:

1. di provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
76/2020,  come  convertito  con  Legge  120/2020,  modificato  con  D.L.  77/2021, 
convertito con Legge 108/2021, del servizio di  Sterilizzazione ad Ossido di Etilene, 
per dispositivi e strumenti  sanitari  dell`Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata 
Verona a  favore  dell’impresa  3  Effe  Steril  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Via  della 
Consortia, 17, 37127 Verona VR - P.I.  03050120231;

2. di precisare, ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii che:
 l’oggetto  del  contratto  è  così  costituito  dal  servizio  di  Sterilizzazione  ad 

Ossido di Etilene, per dispositivi e strumenti sanitari dell`Azienda Ospedaliera 
Universitaria Integrata Verona;

 l’importo complessivo è pari di Euro 138.900,00  oltre I.V.A 22%  per svolgere il 

servizio in oggetto dal 01/07/2023 e fino ad esaurimento dell’importo stesso 
quale massimale di spesa,  agli importi unitari così dettagliati:
 Euro 81,00  oltre IVA 22%  con trasporto a carico dell’AOUI Verona 

costo unitario a contenitore per il  trattamento ad ossido di  etilene: 
(servizio fino al 19 agosto 2023 per  massimo 20 contenitori al giorno, 6 
giorni su 7)

 Euro 96,00   oltre IVA22%  compreso servizio di  trasporto a carico della 
ditta appaltatrice  
costo unitario a contenitore per  il  trattamento ad ossido di  etilene 
(servizio successivamente al 19 agosto 2023  per  circa 5 contenitori al 
giorno 6 giorni su 7) 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii  la stipula del 
contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

3. di  disporre  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  con  decorrenza   dal 
01/07/2023, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con 
Legge 120/2020, modificato con D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, per 
garantire l’operatività del servizio, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 e della stipula contrattuale;

4. di dare atto che con riferimento all’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e 
ii.  l’aggiudicazione definitiva diverrà  efficace  dopo  la  verifica del  possesso  dei 

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 760 del 27/06/2023, pagina 4 di 5



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

prescritti  requisiti  di  ordine  generale  in  capo  alla  ditta  aggiudicataria  ai  sensi 
dell’art, 80 del D, Lgs, 50/2016 e ss.mm. e ii;

5. di  dare  atto  che,  al  fine di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento,  ai sensi 
dell’art. 3 della L. n. 136/2010  è stato attribuito il Codice Identificativo Gara - CIG 
9915903E01;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. e ai sensi  
dell’art.  5  della  L.  n.  241/90  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing. 
Maurizio Lorenzi; 

7. di  nominare  ai  sensi  dell’art.  101, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa Chiara Giuliari  Dirigente Chimico 
dell’UOS  Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale;

8. di accantonare la somma di Euro 2.500,20,  (1,8%) quota percentuale, come da 
Deliberazione del Direttore Generale n. 275 del 30/03/2023, di approvazione del 
Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti 
dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

9. di prendere atto che la spesa complessiva ammonta  a Euro € 169.458,00  I.V.A 
22% compresa, (Autorizzazione Codice  1906 – Conto Economico BA1740a);

10. di  pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale all’albo on line di  questa 
Azienda per 15 giorni consecutivi. 

IL DIRETTORE DELEGATO 
(UOC) SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

(Ing. Manuela Spanò)

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 760 del 27/06/2023, pagina 5 di 5


		2023-06-27T15:04:06+0200
	MANUELA SPANÒ




